de tomada de contas especial, nos seguintes termos:

a) PROCEDÊNCIA das irregularidades apontadas na Inspeção; 
b) SEM APLICAÇÃO DE MULTA; 
c) ABERTURA DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL nos termos da Instrução Normativa 

nº 03/2014 do TCE/PI, considerando o sobrepreço no valor de R$ 1.921.295,80 (um milhão, novecentos e 
vinte e um mil, duzentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos), resultante da subcontratação integral do 
objeto referente ao contrato n° 101/2023, conforme demonstrado no memorial de cálculo constante da Figura 
10 do relatório de inspeção. 

Presidente: Conselheira Waltânia Maria Nogueira de Sousa Leal Alvarenga.

[...]

e com instauração de tomada de contas especial, nos seguintes termos:

a) PROCEDÊNCIA das irregularidades apontadas na Inspeção; 
b) SEM APLICAÇÃO DE MULTA; 
c) ABERTURA DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL nos termos da Instrução Normativa nº 

03/2014 do TCE/PI, considerando o sobrepreço no valor de R$ 1.921.295,80 (um milhão, novecentos e vinte e um 
mil, duzentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos), resultante da subcontratação integral do objeto referente 
ao contrato n° 101/2023, conforme demonstrado no memorial de cálculo constante da Figura 10 do relatório de 
inspeção. 

Presidente: Conselheira Waltânia Maria Nogueira de Sousa Leal Alvarenga.

[...]

28, peça 01), concessiva de aposentadoria à 
requerente, em conformidade com o art. 49, § 4º, III, § 5º e §6°, I, da Lei Municipal n° 15/22, autorizando 
o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 
14.663,18 (Quatorze mil seiscentos e sessenta e três reais e dezoito centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

46/47, peça 01), concessiva de aposentadoria à 
requerente, em conformidade com o art. 6° e 7° da EC n° 41/03, c/c o art. 2º da EC n° 47/05, autorizando 
o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 
R$ 6.184,40 (seis mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

requerente, em conformidade com o  art.6º da Emenda Constitucional nº41/2003, inciso I, II, III e IV 
c/c com art.27 da Lei Municipal nº 566/2017, autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II 
do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 7.307,59 (Sete mil trezentos e sete reais e 
cinquenta e nove centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

8, peça 1), datada de 12 de janeiro de 2026,  publicada no Diário Oficial das Prefeituras Piauienses - 
Ano VI – EDIÇÃO MCXLIII (fl. 9, peça 1), datado de 13 de janeiro de 2026, autorizando o seu registro, 
conforme o art. 197, inciso II, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 3.461,97 (Três mil, 
quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e sete centavos) mensais.

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.